Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 795740-6 «О внесении

изменения в статью 11 Семейного кодекса Российской

Федерации» (о возможности увеличения срока от подачи

заявления до государственной регистрации брака)

Рассмотрев проект федерального закона № 795740-6 «О внесении

изменения в статью 11 Семейного кодекса Российской Федерации» (о

возможности увеличения срока от подачи заявления до государственной

регистрации брака), с учетом заключения Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня

заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУ)~ЛРСТВЕНIIАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДI2РАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЬТВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.06.2015 .N2 243
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕI-ШОЙ ДУМЫ

11 15 11 июня 2015 г.

129. О проен:те федерального закона .N'2 795740-6 "0 внесении изменения
в статью 11 Семейного кодекса Российской Федерации" (о возможности уве­
личения срока от подачи заявления до государственной регистрации брака) -
вносит Московская областная Дума

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­
ской Федерации, в комитеты, комиссшо Государственной Думы, фракции в Госу­

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­

митет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Г осу дарственной

Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 27 июля 2015 года.
2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с

учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный

проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 2015 года (декабрь).

С.Е.Нарышкин

l\10СКОВСI{ЛЯ ОБЛАСТIIАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕJfИЕ

1 4 • О 5 • 2 О 1 5 м0 1 9_ 1 1 2 7 - П
----- -- ----- J~~ ... -

0 331\ОНО)ЩТеЛЫЮЙ IIIIIIЦitaTИBe ~fOCI\OBCICOii

областноii Думы но npoctcтy федералыtопJ закона

«0 внссешш изменения в статью 11 Семейного
кодекса Росснйсiсой Федерацию>

I3 соответствии со статьей 104 Конституции Росс11йскоi-i Федерации ,

со статьям н 103, 104 Регламента Государствс11ной )"(умы Фе,п.ераJrы-юго

Собрания Российской Ф~дераilИИ Московская областная Дума rюстшюnила :

1. В11~сти 11а рассмотрение Государственной Думы Федераш,ноrо

Собр~шпя Российской Федер<щии в порядке законодательной ишщиативы

проскт федерального закона «0 внесении изменения в статью 11 Семейного
кодекса Российской Федерацию>. (ПрнJJагается) .

2. н~нiШЧИТЬ официальным прсдставителем Московскоif областной

J(y:v11 .. 1 при расемотрепин в Государственной Думе Федерального Собранш1
Российской Фелсрации проекта федерального закона «0 вн~сении

изменения в статью 11 Семейного кодекса Российской Федерации»

Уткину Г. С. -депутата Московской областной ,Пумы, председатс;т Комитета

1ю rзо11росам охраны здоровья, труда и социальной политики.

3. На11равить настоящее Iюстановленис и прилагасмый к нему 11роект
федера.ньно!'О закона зако1rодатсльным (прелставитсльным) органам

1·осу;~арствснной ш1асти субъектов Российской <I)сдерации: с предло;;кснием

rю;v.tсржать законо; ~ателr,ную инициативу Московской обJiастной Думы.

4. Ko!ITJIOJIЬ .!:1 НСПОЛНС J !ИСМ Jl:lCTШJ ЩCГO JIOCT;IJI()BЛCIJJIЯ BOTIOiKIIТJ,
11 :1 ·!;l .\tcc п пc_: r }I l1pc,'tcc_-(alt::Jн .'vl осковской oG;Iacтнoi1 Ду,,tы Кутtко ва B.ll.

И . IО. Брыппалов

ФЕ/~ЕРАЛf>IIЬlЙ 3ЛКОН

о BIICCCHifll IIЗMCIICIШЯ в статью 11

Российской Федера цни

Нносится Московско li

oGJJaCTIJOii /J:pюii

Про с кт

Семейного 1<:одекса

13нести в абзац второй пункта 1 статьи 11 Семейного кодекса

Росси йской Федераr~и и (Собрание ЗаКОI I О/ЩТСЛJ,СТВа Российской

Федераt~ии , 1 ~)'J 6 , N2 1, ст. 16) измснсшrе, за:-.tсшш слова «, но не более 'Jб-1

на месяц» словам и «до 6 месяцев» .

1·1 резидент

Российской Фслсрации

! I p11Чmiit: l! l!e

к tt рщ:кту ф::-,; tcpa.'JЫJOJ о ·~ :lliorra

(( () 1\IIL'l"L'!!II It JI T\1t~IIL'lii !Я R CTaJ J,JO ]]

Се:--teii ll\) r·o кo,·tct-:ca (J( 1с<.: 11 ik ко ;1
Фс) ~с.:р;щн ш>

II<HICHИTE.JII>HAЯ 3Л11ИСКА

к нроекту фс;(сралыrого 1юшна «0 внсссшш нзмененшt n статын 11
Сс,tсйнщ ·о J{'О/~скса Российской Фснсращнш

1 Iроскт фсдсра:IЫЮJ ·о ·{акона «0 внесен1111 изменения в ста: 1ъю 11
Сеыейного ко;(екса Российской Фсдеращ1ю> разработан в llслях

собто;~ения пrав лиц, встуГiающих в брак, ш1 выбор даты тсударствсшюй

регистрации заключения брака.

13 соответствии с пункто:м 1 слtтыf 1] Семейного код.екса Росси iicкoii
Фелер:щии 11р11 наличин уважителыtых причин орган ·.3ш1иси актов

граж;~~нского состоявин по месту государственной регнстр~щни

заклюqсния брака может разрешиТ!. заюночсние брака ло истечения

месЯJщ, а также может увеличить этот срок, но не более чем на меся1~.

Такпм обра:ю\1 план~tровать дату регистрации л~ща, желающие

вступить в брак, м01у r n течение не более двух месяцев.
Вместе с тем во:шнкают обстоятельства, I<ot·;щ имеются

уважитсJtЫtЫе причины, требующие планирования стоm> значимого

мерtшриятия на более JUIIIТCJ rьный срок. Напрючср, оn,с·зд в дшпел J.11ую

ко~с~андиронку, соблю.тт:сн!Iс опредепенных тра;~иций, таких как траур,

реrненне вопросов, связанных с I!ОJ~ I·отовкой к дню 1 ·осударстnсшюй

регистр<щии заклютrения брака , другие.

13 настоящее время у граждан, 11л анирующнх встуrшение в Gрак,

имеете~! возможность ПОЩРШ заявки 1 1Срез портал государственных услуг.

При ·лш .. 1 срок подачи зюшюt в ·шсктронном виде не огршнttrсв.

I Тапример, в Московской области :шявку на :заключение брака мтюю

нодать ·~а шест 1, месяцев до предпол~н ·аемой даты бракосочстан11я.

1 Irшпика t;кладьшаетсн таким обра:юм , что лица, Gож~е

инфорi\Пiрованныс о портале государственных услуг, или имеющие

возможность lЮJIJ;ювания интсрнет рсt.:урсами, имеют 11реимуществсн1юс

право в IIЛанироnании дня репктрации брака.

I3 результате у лиц, Rступающих в брак, возникает нсдовольство

имеющимися в законодательстве огрЗI !11Чениями.

CkoGc JJ JlO остро СТ\)11Т :нот Jюl!pt"\c в тр<щицнон J IJ,:с тш реп iстр~ЩI I ir
( < < Kr~cJI~Я горка>), «Дснi> паынт11 сшпhiХ Петра 11 Ф~вроныi» и лруп1с).

Y•llпl,Jвaя 11 '3.10/Kt'IIHOL\ прсд.lаJ ·астся дшшые iJpaнooтвOLtJeHJJ~r

ypei 'YJ IIIJl() BaТf, · ! :IKO/IO/[aTCJlЬHO, В CIJ.'I)' 'IC/'0 np~ДCl~~l !J l~!IHf,/:\f

·!:IKOI!Oripoe ктo:--.1 11 IJ.)1HKT t стал,II 11 Cc:vJL~IiJ IOI"O ко,цскса Poccиifcкoii

<I)CДCp~ll /.1111 1\1 / ОСНТСЯ IП\·J e!Н:I ше, 11 редОСТЗ.В.;I~lЮЩ~С 1JjJJ'a11y ~3:-\IIИCII актов

1 ·paiJ\;~a/ICKOП) C..:OC I Шll-llfЯ ВОЗ:\10/КНОС" IЬ пр11 ЮlJ III'Ш/1 унаЖ I ПСЛЫJЫХ IIJШЧ.И JI

у JIНЦ, вступ:Iющих в брак, увеличить срок рспн:тра!~IШ брака до 6 месяцев.
11ршштнс нрс;~ста в.1Iенного ]:1 r-:oJюllpocктa не Iютрсбует выдсJIСНIIЯ

лополюпелJ,н ых средств 1п фслсрмr>ноrо бнщжста или бю; {:-кстов

субъектов Российско!i Фе;~ерации, такii\С как и yne.J IIIЧ CI!JIH штапю1!

'IIН:J t енности работшшов органов :за1 1 и са nктов грюtщштского cocтoЯJIItя.

: fpit. :();J\ t: l l i'<:

к II[Ч''-' I ,· гy фc;(;.' p::!:JI,JI< ) Г() · ~ ; ' f\1\ii,l

((() П!IСССНШ I IB.\IC I I~IIIOI !! l: 1·:1 1'1,10 \ 1

(\: \tcliiiOI о ко,·tскса

Фс~tсршщн ))

ФIIHЛHCOBO-:)KOII01\11IЧECKOE OI>O< 'HOBAIIIIE
Проекта фе)~сра.:IЫЮI 'О Заi\ОШ1 «0 BIICCCIIIШ 11 ~;\ICIICIПШ В СТаТЫО ))

Ccмciiнoro .,одскса Росспйсю>ii Фс;жсрацшт

Принятиен р~а_:rизаrтя Фелера.JJЫюt·о ·~акона «0 внесепии I !З\<tснен 1ш

в статью l l Семей Iюго KO)lCKca rоссийской Федсрацн rш 11с .rювJ rc•J cт

ДО!IОЛ!IНТСЛЫIЫХ раС:'\ОДОВ lfЗ фсдСJЫЛЬНОГО 6ю)l)К~Т3.

к •1 ро~.:кту

<<0 Bll ~t.:~JIJ J II

( \:\1C iiJH)Г0

Фс,цсра1 lН! J >>

IП'=РЕЧ I<~H 1")

lfp tiJJ ())f\CI! IIC

(jн:; Lcp:t:J J . troгo Jакона

ИЗМС!I СНШI Н CJ "<!Л>IO 1 J

Pocc11ikкoi i

Заt\онов Poccпiic1.:oil Фс;~срацпи н законов РСФСР, фс;\сра.' JI,ных

"uнституцнонных законов, фсдералы1ых .зан:онов н иных

порматпвных правоных :ш:тов ]JСФСР н J>occнiici\OЙ Федерации,

IIОi~лсжюцих нрнзнанию

IBMCHCIIИIO IIЛH ПрИПИТИЮ

«0 BIICCCIIIIИ IIЗI\1CHCIIIIЯ В

Фс/(Срацнш>

утратившими снлу, нриостановлснию,

в свнзи с пршшп1см <I)сдералыюrо закона

статью 1 l Семейного кодсi\Са Poccиiicкoii

В слу•tае принятия Федерального закона «0 внесе11ии изменения
в статью 11 СемейJю1·о кодекса Российской Федерации» nотребуется

внесение изменений в Федершн,ный закон от 15 ноября 1997 года

N~ I 43-ФЗ «0 6 акт<Iх гражданского состшшшт.

	Пост-ком-ФЗ-Семей
	ФЗ-Семей
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8